
Oggetto: Progetto per la realizzazione di una nuova struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di 

Marano Principato. Presa atto Finanziamento dell'UE - Next Generation EU,  Avviso del Ministero 

dell'istruzione protocollo n. 48047 del 02/12/2021. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 122 

 

Data: 24/10/2022 

OGGETTO: 

Progetto per la realizzazione di una nuova struttura 

da destinare ad asilo nido nel Comune di Marano 

Principato. Presa atto Finanziamento dell'UE - Next 

Generation EU, Ministero dell'istruzione protocollo n. 

48047 del 02/12/2021.           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore diciotto 
e minuti trentuno nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 
 



Oggetto: Progetto per la realizzazione di una nuova struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di 

Marano Principato. Presa atto Finanziamento dell'UE - Next Generation EU,  Avviso del Ministero 

dell'istruzione protocollo n. 48047 del 02/12/2021. Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione n. 127 del 21.10.2022; 

 

PREMESSO 

-Che è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di strutture 

da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università 

- Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, pubblicato in data 2 dicembre 2021 n. 

48047 dal Ministero dell’Istruzione;  

 

CONSIDERATO 

-Che lo stesso ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza 

degli asili nido e delle scuole dell’infanzia, al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e 

offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e 

la conciliazione tra vita familiare e professionale. 

-Che Il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono entro il termine 

ultimo fissato al 31 dicembre 2025 la creazione di almeno 264.480 nuovi posti tra asili nido e scuole di 

infanzia;  

-Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 22 Febbraio 2022 l’Amministrazione Comunale ha 

inteso candidare a tale iniziativa lo studio di fattibilità tecnica economica denominato: “REALIZZAZIONE DI 

UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” - CUP: 

E41B22001040006, redatto dall’ing. Francesco BARATTA, tecnico comunale, per una spesa complessiva di € 

288.000,00. 

 

PRESO ATTO 

-Che con nota  del  11/10/2022 n. 85446  assunta al protocollo dell’Ente al n. 8824 del 12 Ottobre 2022 è 

stato comunicato che l'intervento candidato è stato ammesso a finanziamento e inoltre venivano dettate le 

indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione. 

-Che con successiva nota del 20.10.2022 prot. 89005 acquisita al protocollo dell’ente al n. 9083 del 

20/10/2022 veniva sottoscritto digitalmente tra le parti l’accordo di concessione di finanziamento e 

meccanismi sanzionatori. 

 

RITENUTO 

-Pertanto, prendere atto della suddetta comunicazione di ammissione al finanziamento del Ministero 

dell'istruzione - Unità di Missione PNRR relativo al progetto di cui sopra; 

Visto il parere favorevole di Regolarità Tecnica del Responsabile UTC/LL.PP  ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile Settore 

Finanziario; 

Vista la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 

2022/2024; 



Oggetto: Progetto per la realizzazione di una nuova struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di 

Marano Principato. Presa atto Finanziamento dell'UE - Next Generation EU,  Avviso del Ministero 

dell'istruzione protocollo n. 48047 del 02/12/2021. Pagina 3 di 5 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione PEG Definitivo-

Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

Visti gli atti d’ufficio; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

 

2. DI PRENDERE ATTO  

della comunicazione di ammissione al finanziamento del Ministero dell'istruzione -Unità di Missione 

PNRR relativo al progetto: REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO 

NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO per Euro € 288.000,00; 

-Che il CUP assegnato a detto finanziamento è: E41B22001040006. 

-Che l’importo totale dell’intervento è di € 288.000,00  

 

3. DI DEMANDARE  

- Al Responsabile UTC/LL.PP tutti gli adempimenti successivi necessari alla realizzazione dell’opera. 

- Al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere all’iscrizione in bilancio di detto finanziamento. 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico Comunale LL.PP e al 

Responsabile Settore Finanziario per quanto di competenza;  

 

5. DI DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capogruppo Consiliari e Prefettura; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente Sezione OO.PP”;  

 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  

 

 
 

 



Oggetto: Progetto per la realizzazione di una nuova struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di 

Marano Principato. Presa atto Finanziamento dell'UE - Next Generation EU,  Avviso del Ministero 

dell'istruzione protocollo n. 48047 del 02/12/2021. Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 24/10/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 24/10/2022 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 24/10/2022 

 
F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE                                                                                   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 

In ordine alla regolarità tecnica vigil. esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 24/10/2022 

 
F.to: Dr. Giuseppe SALERNO (Sindaco)                                                        

 
 
 
 



Oggetto: Progetto per la realizzazione di una nuova struttura da destinare ad asilo nido nel Comune di 

Marano Principato. Presa atto Finanziamento dell'UE - Next Generation EU,  Avviso del Ministero 

dell'istruzione protocollo n. 48047 del 02/12/2021. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 02-nov-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 9472 del 02-nov-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-ott-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 02-nov-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 02-nov-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 02-nov-2022 al 17-nov-2022 
 
N. 1061 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


